
P - ~ a  Citth m e t r o ~ o l i t a n a  d i  Palermo RGP 
PKOT 0018690 DE Oq/03/2020 CL 6.5. 2/19/201? 02/03/2020 11 : 15 b 

Città Metropolitana di Palermo 
Direzione Edilizia e Beni Culturali 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

per la selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l'affidamento del "Servizio di esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle 
verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico sede 
dell'Istituto Magistrale "Regina Margherita" di Palermo, (PA) Piazzetta SS. Salvatore 
( corpo ex scuola media Protonotaro Codice Edificio ARES n. 0820533461; corpo centrale 
Codice Edificio ARES 0820533482; teatro Cpdice Edificio 0820533476; corpo del 500' Codice 
Edificio 0820533473), nonché al consequenziale aggiornamento delle mappature previste 
dall'OPCM n. 3274/2003 e ss. mm.ii. 
CIG: 8126462895 CUP: D71G918000210006; D719G918000220006; D719G918000240006; 
D719G918000250006; CUI 80021470820-2019-00061 

In data 25/02/2020 alle ore 10,15 presso gli uffici della Direzione Edilizia Scolastica, si riunisce la 
Commissione istituita con disposizione di servizio del 16/01/2020 prot. 4310 composta dall'lng. Claudio 
Delfino Dirigente della Direzione Edilizia e Beni Culturali, dall'lng. Silvana La Gattuta, Responsabile 
Unico del Procedimento e dal Geom. Quagliana Antonino, per la selezione mediante sorteggio pubblico 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto. 

Vista la Determinazione n. 544 del 12/12/2019 con la quale si è dato awio ad un indagine di mercato per 
l'affidamento, mediante procedura negoziata del servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed 
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico 
sede dell'lstituto Magistrale "Regina Margherita" di Palermo, (PA) Piazzetta SS. Salvatore ( corpo ex scuola 
media Protoriotaro C0dic.e Edificio ARES n. 0820533461; corpo centrale Codice Edificio ARES 
0820533482; teatro Cpdice Edificio 0820533476; corpo del 500' Codice Edificio 0820533473), nonché al 
consequenziale aggiornamento delle mappature previste dall'OPCM n. 3274/2003 e ss. mm.ii.. CIG: 
8126462895 CUP: D71G918000210006; D7 19G9 18000220006; D719G9 18000240006; 
D719G918000250006; CUI 80021470820-2019-00061 

Considerato che con Awiso di manifestazione di interesse prot.103208 del 20/12/2019, pubblicato 
all'Albo Pretorio on- line e sul sito istituzionale, è stata data possibilità a tutti i soggetti qualificati di 
presentare domanda di partecipazione entro e non oltre le ore 12,OO del giorno 25/02/2020 

Precisato che nell'Avviso viene riportato che : 
"Tra i soggetti ammessi allJelenco, la stazione appaltante seleziona gli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata in numero pari a 5 (dnque), mediante sorteggio pubblico, adottando gli 
opportuni accorgimenti afinché i nominativi degli operatori economici selezionati non vengano resi noti, né 
siano accessibili, prima della scadenza del t m i ~ e  di presentazione delle oferte, indicato nella lettera di i n ~ i t o . ~  

i9 



Si procederà al successivo affidamento, previa procedura negoziata, anche in  presenza di una sola rnanijèstazione 
di interesse. 

L élenco degli operatori economici che hanno presentato richiesta di invito e l élenco degli operatori economici 
effettivamente ammessi alla successiva procedura negoziata ed i relativi verbali sono riservati; il diritto di 
accesso a tali atti è diffèrito a data successiva alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte alla 
procedura negoziata. " 

La Commissione preliminarmente dà atto che sono pervenute n.68 istanze di candidatura tutte pervenute 
entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 15/01/2020 di cui all'elenco agli atti. 

Con riferimento alle attività istruttorie volte alla verifica dell'adeguatezza della documentazione presentata 
in ordine ai requisiti necessari per la partecipazione alla successiva procedura negoziata, sono stati 
predisposti gli elenchi delle n. alcandidature ammesse e delle n. 7 candidature escluse con le motivazioni 
riportate: . 

Si allega l'elenco degli operatori economici esclusi dal sorteggio per le motivazioni riportate: 

Prot. PEC Data RAGIONE SOCIALE MOTIVAZIONI 

328 03/01/2020 RTP Se. Lo. Lng. Serrone Gaetano N O N  PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 
384 07/01/2020 G.R.B.G. Engineering s.r.1. Ing. Giunta Giuseppe N O N  PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 
1139 08/01/2020 Ing. Buzzanca Emanuele Antonio N O N  PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 
1663 10/01/2020 Ing. Beninato Alfio Francesco N O N  PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 
2593 13/01/2020 Ing. Casella Mariola Valentina N O N  PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 
3429 15/01/2020 RTP Studio Ass. Strafer Ingegneria Ing. Cannistrà Caterina N O N  PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 
4918 20/01/2020 Ing. Lembo Nicola N O N  PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 

Si dà atto che: 

è stato predisposto l'elenco dei 61 (sessantuno) operatori economici che hanno manifestato il 
proprio interesse in modo valido, da non rendere interamente pubblico, fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito; 

N. Prot. Data Ragione Sociale 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 



omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis . . 
omlssls 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis . . 
omlssls . . 
omlssls 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis . . 
omlssls 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis . . 
omlssls 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

Si dà atto che "Ai sensi del paragrafo 3.6 delle Linee guida n. 4 di attuuzione del Codice "si applica il principio 
di rotazione degli afftdamenti e degli inviti, con riferimento al1 'afidamento immediatamente precedente a 
quello di cui si tratti, nei casi in  cui i due afidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiuno ad oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, ovvero nella stessa categorie di opere, ovvero ancora nello 
stesso settore d i  servizi. 

Questa Amministrazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e 
degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.iin; non saranno pertanto invitati gli operatori 
economici invitati nel precedente affidamento per la stessa tipologia di incarico. 



Si procede pertanto, con riferimento all'affidamento precedente per la stessa tipologia di incarico, ovvero: 
' ~ j ì d a m e n t o ,  mediante prpcedura negoziata, del Servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed 
efettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico sede del 
Liceo Artistico Renato Guttuso di Bagheria (PA) via Piersanti Mattarella s.n.c. (Parte storica, codice edificio 
ARES 0820064019 - Parte moderna codice edificio ARES 0820064090, nonché al consequenziale 
aggiornamento delle mappature previste dall' OPCM n o  3274/2003", effettuato in data 20/02/2020, ad 
escludere da tale elenco i seguenti operatori economici 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 

1 564 07/01/20 omissis 
2 368 07/01/20 omissis 
6 104738 30/12/19 omissis 
24 2239 13/01/20 omissis 
32 2669 13/01/20 omissis 

Si riporta l'elenco delle restanti n. 56 candidature ammesse al sorteggio individuate dal numero di elenco 
associato al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori. 

Prot. 
39 1 
104760 
105007 
1121 
1089 
1068 
1033 
101 1 
1161 
1858 
1917 
1740 
1742 
201 1 
1994 
2244 
2242 
2212 
2206 
2617 
2628 
2658 
3272 
3340 
329 1 
3335 
331 1 
3328 
3470 
3500 
3565 
3584 
3416 

Data 
07/01/20 
30/12/19 
31/12/19 
08/01/20 
08/01/20 
08/01/20 
08/01/20 
08/01/20 
08/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01/20 

Ragione Sociale 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omlssls 
omissis . . 
omlssls 
omissis 
omissis 

omlssls 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 



omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

Alle ore 10,20 dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede alla 
fase del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei testimoni, i numeri riportati nei 
bussolotti, aventi tutti uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici 
ammessi di cui sopra. 

C 

Si procede all'estrazione di n.5 (cinque) bussolotti numerati corrispondenti agli operatori economici 
annotando l'avvenuta estrazione nell'allegato "A" ( non reso pubblico fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito) come di seguito riportati in ordine 
progressivo di protocollo, omettendo il nominativo dell'operatore economico: 

PROGR. PROT DATA OPERATORE ECONOMICO 
13 l01 l 08/01/2020 omissis 
21 20 1 1 1 0/0 1/2020 omissis 
25 2242 13/01/2020 omissis 
3 1 2658 13/01/2020 omissis 
26 22 12 13/01/2020 omissis 

Alle ore 10,25 si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco degli operatori 
economici non sorteggiati. 
Ad operazione conclusa si procede alla verifica di tutti i numeri non estratti ai fini della correttezza 
dell'intera procedura. 

Pertanto gli operatori NON sorteggiati risultano essere: 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 
4 391 07/01/20 Rtp SPI s.r.1. De Felice Pietro Ernesto 
7 104760 30/12/19 RTP Ing. Marchesano Pasquale 
8 105007 31/12/19 RTP Ing. Lentini Luciano 
9 1121 08/01/20 RTP Cascone Engineering s.r.1. ing. Cascone Dario 
l0 l089 08/01/20 RTP Ing. D'Ercoli Francesco 



1068 08/01/20 Icaro progetti Ing. Granata Fabio Michele 
103308/01/20 B.F. Progetti Studio Associato Ing. Fedi Andrea 
116 1 08/01/20 Survey Italia Geom. Oliverio Silvio 
1858 10/01/20 AB Group s.n.c. Ing. Accardi Matteo 
19 17 10/01/20 Geva Consulting s.r.1. Ing. Iovino Vincenzo 
1740 10/01/20 RTP Ing. Mancini Francesco Maria 
1742 10/01/20 RTP Ing. Mancini Michele Maria 
1994 10/01/20 RTP Arch. Pintaudi Francesco 
2244 13/01/20 RTP Studio di Ingegneria ed Architettura dell'Ing. f. Cacioppo s.n.c. Ing. F Cacioppo 
2206 13/01/20 RTP Engineering Group s.r.1. Arch. Puleo Lucio 
2617 13/01/20 RTP T.L.A. Associati Ing. Tortorella Domenico 
2628 13/01/20 RTP Comma Engineering Soc. di Ingegneria Coop. Ing. Cellino Caudo Giuseppina 
3272 15/01/20 RTP Arch. Calandrino Massimo 
3340 15/01/20 RTP Ing. Morreale Vincenzo 
3291 15/01/20 RTP Ing. Randazzo Maria Grazia Cristina 
3335 15/01/20 RTP Ing. Mautone Giuseppe 
33 11 15/01/20 RTP Ing. Penna Pasquale 
3328 15/01/20 RTP G.P.T. Progetti s.r.1. Arch. Tabbuso Pietro 
3470 15/01/20 RTP Ing. Eidos consulting s.r.1. Ing, Rizzo giuseppe 
3500 15/01/20 RTP Geol. Munafo' Francesco 
3565 15/01/20 RTP Ing. Bisignani Daniele 
3584 15/01/20 RTP Aitecna S. r. 1. Ing. Quattrocchi Giuseppe 
34 16 15/01/20 RTP Ing. Bordonaro Mariano 
3510 15/01/20 T.P.C. Progetti s.n.c. Ing. Tintori Stefano 
5 109 20/01/20 RTP Ing. Filippello Nicasio 
511720/01/20 RTP Sediter s.r.1. Ing. Nese Giovanni 
513220/01/20 RTP Studio Faraone s.r.1.s. Ing. Faraone Pietro 
505520/01/20 RTP Antomar Engineering s.r.1. Ing. Lisa umberto 
498320/01/20 Geo.Tec. s.n.c. di Perniciaro L. & C. Geol. Rosone Mario 
4974 20/01/20 RTP Sicef s.r.1. Ing. Vullo Francesco 
496420/01/20 RTP Technoside s.r.1. Ing. Battiato Paolo, 
5079 20/01/20 RTP Studio Accursio Pippo Oliveri Ing. Oliveri Giuseppe Valerio 
4905 20/01/20 RTP Ing. Li Puma Antonino 
493020/01/20 Giosa s.r.1. Dott. Fiumara Rodolfo 
496020/01/20 RTP Ing. Cappello Saverio 
4546 17/01/20 RTP Ing. Sacca' Ezio 
4523 17/01/20 RTP Ing. Manera Adriano 
4521 17/01/20 RTP Ing. Barone Mariana 
4495 17/01/20 RTP Arch. Marotta giuseppe 
4464 17/01/20 RTP Arch. Mazzeo Mario Roberto Salvatore 
4767 17/01/20 RTP Ing. Lo Cacciato Gabriele 
4785 17/01/20 RTI Progetto Costruzione qualità P.C.Q. s.r.1. Ing. Torcianti Nicola 
4848 17/01/20 RTP Ing. P i n a m  Giovanni 
4638 17/01/20 RTP Ing. Tranchida Marco Giuseppe 
4617 17/01/20 RTP Ing. Orlando Achille 
4578 17/01/20 Sidoti Engineering s.r.1. Arch. Sidoti Vincenzo 

I1 Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 
gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati alla successiva 
procedura negoziata e i nominativi non  saranno resi pubblici fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte stabilito nella lettera d i  invito. 
i nominativi degli operatori economici non  sorteggiati vengono resi noti  mediante pubblicazione 
del presente verbale sul portale istituzionale della Città Metropolitana di Palermo, nella sezione 
Bandi Appalti Awis i  ed  all' Albo Pretorio online. 



L'accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art.53 
coma 2 lettera b del ~ . ~ ~ s , ' n . 5 0 / 2 0 1 6 .  
La seduta si chiude alle ore 10,30. Letto, confermato e sottoscritto. 

A 

La Commissione I II 
Ing. Claudio Delfino 

Ing. Silvana La Gattuta 

Geom.Antonino Quagliana 


